



## Daily Current Affairs : 18.10.2023

**1-Kempegowda International Airport Tops Global On-Time Performance Rankings.**

वैश्विक ऑन-टाइम प्रदर्शन रैंकिंग में केम्पेगौड़ा अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डा शीर्ष पर है।

**2-The Reserve Bank of India (RBI) has taken action against several banks and a housing finance company in Gujarat because of their failure.**

भारतीय रिजर्व बैंक (आरबीआई) ने गुजरात में कई बैंकों और एक हाउसिंग फाइनेंस कंपनी की विफलता के कारण उनके खिलाफ कार्रवाई की है।

**3- The Government of India has announced its plan to sell 7% of equity in Housing and Urban Development Corporation Ltd (HUDCO) through Offer for Sale (OFS).**

भारत सरकार ने ऑफर फॉर सेल (ओएफएस) के माध्यम से हाउसिंग एंड अर्बन डेवलपमेंट कॉर्पोरेशन लिमिटेड (हुडको) में 7% इक्विटी बेचने की अपनी योजना की घोषणा की है।

**4-The Competition Commission of India (CCI) has given its approval for the merger of the Infrastructure Development Finance Company (IDFC) and IDFC First Bank.**

भारतीय प्रतिस्पर्धा आयोग (सीसीआई) ने इंफ्रास्ट्रक्चर डेवलपमेंट फाइनेंस कंपनी (आईडीएफसी) और आईडीएफसी फर्स्ट बैंक के विलय को अपनी मंजूरी दे दी है।

**5-The Ministry of Skill Development & Entrepreneurship unveiled the IndiaSkills 2023-24 program and celebrated the remarkable achievements of the WorldSkills 2022 winners.**

कौशल विकास और उद्यमिता मंत्रालय ने इंडियास्किल्स 2023-24 कार्यक्रम का अनावरण किया और वर्ल्डस्किल्स 2022 विजेताओं की उल्लेखनीय उपलब्धियों का जश्न मनाया।

**6-India's Prime Minister, Narendra Modi, has announced ambitious plans to expand the country's space activities, including sending its first astronaut to the moon by 2040.**

भारत के प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने देश की अंतरिक्ष गतिविधियों का विस्तार करने की महत्वाकांक्षी योजनाओं की घोषणा की है, जिसमें 2040 तक चंद्रमा पर अपना पहला अंतरिक्ष यात्री भेजना भी शामिल है।

**7-Shri Dharmendra Pradhan, the Union Minister for Education and Skill Development & Entrepreneurship, unveiled IndiaSkills 2023-24 and honoured the World Skills 2022 Winners at an event in New Delhi.**

केंद्रीय शिक्षा और कौशल विकास एवं उद्यमिता मंत्री श्री धर्मेन्द्र प्रधान ने नई दिल्ली में एक कार्यक्रम में इंडियास्किल्स 2023-24 का अनावरण किया और विश्व कौशल 2022 विजेताओं को सम्मानित किया।

**8-President Droupadi Murmu launches Bihar Agriculture Roadmap 2023-2028 in Patna.**

राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू ने पटना में बिहार कृषि रोडमैप 2023-2028 लॉन्च किया।

9-India is set to make significant investments in its infrastructure, with a planned expenditure of nearly ₹143 lakh crore between the fiscal years 2024 and 2030.

वित्तीय वर्ष 2024 और 2030 के बीच लगभग ₹143 लाख करोड़ के नियोजित व्यय के साथ, भारत अपने बुनियादी ढांचे में महत्वपूर्ण निवेश करने के लिए तैयार है।

10-Raksha Mantri Rajnath Singh announced the cash prizes to Armed Forces personnel for winning medals at the 19th Asian Games.

रक्षा मंत्री राजनाथ सिंह ने 19वें एशियाई खेलों में पदक जीतने के लिए सशस्त्र बलों के जवानों को नकद पुरस्कार देने की घोषणा की।

